
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

792
Besluit van 25 oktober 1994, houdende 
vaststelling van regels ten aanzien van de 
rangen van de politie (Besluit rangen politie)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 1 juni 
1994, directoraat-generaal voor Openbare Orde en Veiligheid, directie 
Politie, hoofdafdeling Personeel, Onderwijs en Informatievoorziening, 
afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid, nummer EA94/U1612, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Justitie, nummer 439825/ 
594/GBJ;

Gelet op artikel 51 van de Politiewet 1993;
De Raad van State gehoord (advies van 27 juni 1994, nummer 

W04.94.0339);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 10 oktober 1994, directoraat-generaal voor Openbare Orde en 
Veiligheid, directie Politie, hoofdafdeling Personeel, Onderwijs en 
Informatievoorziening, afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid, nummer 
EA94/2256;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Voor de ambtenaren, bedoeld in artikel 3, eerste lid, aanhef en onder 
a en c, en onder b indien zij zijn belast met de opsporing van alle strafbare 
feiten, en tweede lid van de Politiewet 1993, gelden de volgende rangen:

a. hoofdcommissaris;
b. commissaris;
c. hoofdinspecteur;
d. inspecteur;
e. brigadier;
f. hoofdagent;
g. agent;
h. surveillant van politie;
i. adspirant.
2. Een in het eerste lid eerdergenoemde rang is hoger dan een later 

genoemde rang.

Staatsblad 1994 792 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

1. De volgende rangen zijn verbonden aan de volgende functies:
a. adspirant voor degene die is aangesteld op grond van artikel 3, 

eerste lid, van het Besluit algemene rechtspositie politie;
b. surveillant van politie voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 4 

en 5;
c. agent voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 6;
d. hoofdagent voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 7;
e. brigadier voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 8;
f. inspecteur voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 9 en 10;
g. hoofdinspecteur voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 11 en 

12;
h. commissaris voor functies die zijn gewaardeerd op schaal 13 en 

hoger;
i. hoofdcommissaris voor de functie van korpschef van een regionaal 

politiekorps en voor de functie van korpschef van het Korps landelijke 
politiediensten.

2. De functies, bedoeld in het eerste lid, onder b tot en met i, zijn de 
functies die zijn beschreven en gewaardeerd op grond van de regeling, 
bedoeld in artikel 6, tweede lid, van het Besluit bezoldiging politie.

Artikel 3

1. Voor de ambtenaar die op grond van de regeling van Onze Ministers 
van Justitie en van Binnenlandse Zaken van 6 november 1992, nummer 
PRP92/U683, houdende regels ter uitvoering van artikel 3, vierde lid, van 
het Besluit sociaal beleidskader reorganisatie politiebestel (Stcrt. 1992, 
216) in een regionaal korps of het Korps landelijke politiediensten negatief 
verticaal geplaatst is, heeft, indien hij daartoe het verzoek heeft gedaan, 
gedurende vijfjaren na de inwerkingtreding van dit besluit de rang die is 
verbonden aan de functie waaraan dezelfde salarisschaal is verbonden als 
de salarisschaal die is opgenomen in bijlage I van het Bezoldigings- 
reglement politie 1958 en voor hem gold voor het tijdstip waarop de 
negatieve verticale plaatsing plaatsvond.

2. Indien de ambtenaar, bedoeld in het eerste lid, na de termijn van vijf 
jaren niet in een functie is geplaatst waaraan dezelfde salarisschaal is 
verbonden als de salarisschaal die is opgenomen in bijlage I van het 
Bezoldigingsreglement politie 1958 en die voor hem gold voor het tijdstip 
waarop de negatieve verticale plaatsing plaatsvond, wordt, indien de 
ambtenaar daartoe het verzoek heeft gedaan, de termijn van vijfjaren 
verlengd.

Artikel 4

De ambtenaar, bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de Politiewet 1993, 
die tot en met 31 maart 1994 de rang bekleedde van commissaris van 
rijkspolitie en die een functie bekleedt die is gewaardeerd op schaal 12 
heeft de rang van commissaris.

Artikel 5

Degene die is aangesteld op grond van artikel 3, eerste lid, van het 
Besluit algemene rechtspositie politie, heeft voor de duur dat hij de 
praktijkstage volgt de rang die is verbonden aan de functie die hij 
gedurende de praktijkstage uitoefent.

Staatsblad 1994 792 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtike l 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 april 1994.

j et advies van de Raad van State is openbaar 
smaakt door terinzagelegging bij het Minis

terie van Binnenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
elegde stukken worden opgenomen in het 

!jiVoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 13 december 1994, nr. 240

A rtike l 7

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit rangen politie.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 oktober 1994
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
H. F. Dijkstal

Uitgegeven de tweeëntwintigste november 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416805F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 792 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 51 van de Politiewet 1993 bepaalt dat bij algemene maatregel 
van bestuur regels worden gegeven over de rangen van de politie. Ter 
uitvoering van dit artikel wordt het onderhavige besluit vastgesteld.

De politie verricht haar taken veelal geüniformeerd en treedt daarbij 
zowel individueel als in organisatorisch verband op. Het is daarbij van 
belang dat, ook in de onderlinge relatie, duidelijkheid bestaat over de 
vraag welke functionaris als meerdere moet worden aangemerkt en om 
die reden primair bevoegd tot handelen en daarmee ook verantwoordelijk 
voor dat handelen is. Met name in crisissituaties of in situaties waarbij 
snel moet worden gehandeld, moet direct duidelijk zijn wie primair de 
verantwoordelijkheid draagt. Om deze redenen wordt in artikel 1, tweede 
lid, onderdeel a, van de Ambtsinstructie voor de politie en de Koninklijke 
Marechaussee en de buitengewoon opsporingsambtenaar bepaald dat de 
ambtenaar die uit hoofde van zijn functie of krachtens beschikking of 
aanwijzing met de leiding is belast of het bevel heeft over de 
taakuitvoering, als meerdere moet worden aangemerkt. Voor het geval dat 
op grond van deze bepaling geen meerdere kan worden aangewezen, 
bepaalt dat artikellid voorts dat de ambtenaar die een hogere rang heeft, 
als meerdere moet worden aangemerkt. Rangen hebben dus in de eerste 
plaats een functie bij het aanwijzen van een meerdere. Daarnaast 
vervullen rangen een functie in contacten met andere organisaties, zowel 
in binnen- als buitenland.

Met het oog op een helder en eenduidig beeld voor binnen en buiten de 
politie-organisatie is ervoor gekozen voor de regionale politiekorpsen en 
het Korps Landelijke Politiediensten dezelfde benamingen te hanteren. 
Teneinde het civiele karakter van de politie-organisatie beter tot 
uitdrukking te laten komen, zijn de militaire benamingen, zoals die met 
name waren te vinden bij de rangbenamingen van de rijkspolitie, in het 
nieuwe systeem vervallen. Voor de nieuwe benamingen is aansluiting 
gezocht bij de benamingen van de rangen, zoals die voorheen golden bij 
de gemeentepolitie.

De indeling in rangen wordt in artikel 2 gekoppeld aan functies die in 
het functiereferentiemateriaal, zoals dat is vastgesteld in de regeling, 
bedoeld in artikel 6, tweede lid, van het Besluit bezoldiging politie, zijn 
ingedeeld in een bepaalde salarisschaal. Dit heeft tot gevolg dat, met 
uitzondering van artikel 2, eerste lid, aanhef en onder a, artikel 3, alsmede 
artikel 4, anders dan in het oude rangenstelsel geen direct verband wordt 
gelegd tussen de salarisschaal waarin een individuele ambtenaar is 
ingedeeld, en de rang die hij krijgt. Er is slechts een direct verband tussen 
de rang en de functie die de ambtenaar verricht. De koppeling met 
salarisschalen komt alleen indirect tot stand, doordat de functie die de 
ambtenaar verricht, door middel van het functiereferentiemateriaal aan 
een bepaalde salarisschaal is gekoppeld. Hierdoor zal een ambtenaar die 
is ingedeeld in een bepaalde salarisschaal, maar een functie vervult die op 
basis van het functiereferentiemateriaal is gewaardeerd op een hogere 
schaal, de rang krijgen die bestemd is voor die hogere schaal. Het 
omgekeerde geval is eveneens denkbaar: een ambtenaar die is ingedeeld 
in een bepaalde schaal, terwijl zijn functie op basis van het functie
referentiemateriaal is ingedeeld in een lagere schaal, zal de rang krijgen 
die bestemd is voor die lagere schaal.

In artikel 3 is een overgangsregeling opgenomen voor de ambtenaar die 
in de nieuwe organisatie negatief verticaal in een functie is geplaatst 
waaraan op grond van het onderhavige besluit een lagere rang is 
verbonden dan de rang die hij bekleedde op grond van het Rangenbesluit

Staatsblad 1994 792 4



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ppoolilitietie  11995588,,  alalsmsmede ede vvoooorr  ddee  amambtebtenaanaar r ddiiee  oopp  grgroondnd  vvaann  hheet t RRaannggeenn
besluit politie 1958 een rang bekleedde die niet meer voorkomt in het in 
dit besluit neergelegde rangenstelsel. Indien de ambtenaar daartoe de 
wens te kennen geeft, geldt voor hem gedurende tien jaren na inwerking
treding van dit besluit zijn oorspronkelijke rang respectievelijk de rang die 
is verbonden aan de functies waaraan een salarisschaal is verbonden 
volgens welke hij wordt bezoldigd.

Ter toelichting kunnen de volgende voorbeelden dienen:
a. een brigadier gaat in de nieuwe organisatie een functie op schaal 7 

vervullen waaraan op grond van het nieuwe rangenstelsel de rang van 
hoofdagent is gekoppeld. Deze ambtenaar mag gedurende tien jaren na 
inwerkingtreding van dit besluit de rang van brigadier blijven voeren;

b. een adjudant die werd bezoldigd in schaal 9 wordt in de nieuwe 
organisatie op een functie geplaatst die op schaal 8 wordt gewaardeerd. 
Op grond van dit besluit kan hij gedurende vijfjaren de rang voeren die 
gekoppeld is aan een functie die gewaardeerd wordt op schaal 9, te weten 
de rang van inspecteur.

Op grond van de regeling ter uitvoering van artikel 3, vierde lid, van het 
Besluit sociaal beleidskader reorganisatie politiebestel (Stcrt. 1992, 216) 
rust op het bevoegd gezag de inspanningsverplichting de ambtenaar, die 
negatief verticaal in een functie is geplaatst, alsnog op een functie te 
plaatsen met een aan zijn oorspronkelijk functie gelijk bezoldigingsniveau 
dan wel een functie die qua aard en niveau van werkzaamheden gelijk is 
aan zijn oorspronkelijke functie. Indien dit niet geschiedt binnen de in het 
eerste lid van artikel 3 genoemde termijn van vijfjaren, wordt, indien de 
ambtenaar daartoe het verzoek heeft gedaan, deze termijn verlengd.

In artikel 4 wordt de ambtenaar, die tot en met 31 maart 1994 de rang 
bekleedde van commissaris van rijkspolitie en een functie uitoefent die is 
gewaardeerd op schaal 12, uitgezonderd van de toepassing van artikel 2. 
Op grond van artikel 2 is aan een functie op schaal 12 de rang van 
hoofdinspecteur verbonden. Op grond van artikel 4 behoudt genoemde 
ambtenaar echter de rang van commissaris. De reden voor deze uitzon
dering is gelegen in het feit, dat het ambtenaren betreft, die niet tot een 
gemeentelijk politiekorps of het Korps rijkspolitie behoorden. Zij zijn als 
bijzondere ambtenaren van politie werkzaam op het parket van een 
procureur-generaal.

De reorganisatie van de politie was niet op hen van toepassing. Voor 
deze ambtenaren is er geen sprake van verandering van functie of 
negatieve verticale plaatsing in verband met de reorganisatie als bedoeld 
in artikel 3, eerste lid van het onderhavige besluit.

Degene die is benoemd tot adspirant zal tijdens het volgen van de 
basisopleiding gedurende een bepaalde periode een zogenaamde 
praktijkstage volgen. Gedurende deze stage is de adspirant ambtenaar in 
de zin van de Ambtsinstructie voor de politie, Koninklijke Marechaussee 
en buitengewoon opsporingsambtenaar. Het is van belang dat de 
adspirant gedurende deze stage herkenbaar is en op de juiste functionele 
wijze kan worden aangesproken. Derhalve wordt in artikel 5 bepaald, dat 
de adspirant gedurende deze praktijkstage de rang heeft die is gekoppeld 
aan de functie die hij tijdens de stage uitoefent.

Het hebben van een bepaalde rang zal herkenbaar zijn aan het dragen 
van een onderscheidingsteken. De verplichting om het bij de rang

Staatsblad 1994 792 5



  

 

 

  

 

ppaasssseennddee  ondersconderscheiheidingdingstekstekenen  tete  dradraggenen, , iiss  gegeregregeld eld iinn  hheet t BeBessluluit it 
algemene rechtspositie politie. Welk teken bij welke rang past is in de 
Kledingregeling geregeld.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. F. Dijkstal

Staatsblad 1994 792


	stb-1994-792



